宛人社字〔2024〕64号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届二次会议

第72507号建议的答复

郭洪林委员：

您提出的“关于提升老龄人医养质量 发展银发经济的提案”收悉。现答复如下：

近年来，市人社局结合多措并举加强养老服务人才队伍建设，完善养老服务人才保障体系，为我市养老服务工作提供有力支持。

一、实施康养高技能人才培养工作

2021年，市委、市政府出台《南阳市高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作方案》实施“康养照护”技能人才培训专项。充分利用民办职业培训学校，加快以中医适宜技术推广为主的专业培训，如：养老护理员、营养师、育婴师、按摩师、康复治疗师、健康管理师等紧缺人才培养。2023年，全市共组织养老护理员12514人、孤残儿童护理员53人、健康管理师1425人、药物检验员7人、药物制剂工1367人、医药商品购销员651人、中药材种植员283人、中药炮制工1367人、健康照护师116人、营养师1585人、育婴师2997人、保健按摩师4488人，等职业（工种）共开展生物与新医药类和中药制品类职业技能培训（取证）26853人。

二、高质量打造“宛康护工”品牌

着力解决护工短缺问题充分发挥人力、中医药、教育资源优势，谋划建立康养基地，大规模开展养老、健康照护、医疗照护等全生命周期康养照护技能人才培养培训。结合实际举办了南阳市2023年“稳岗就业 你我同行”家政服务业专场招聘会，取得了明显成效。

三、健全培训评价机制，不断提升技能培训能力

积极引导院校、民办培训机构开设养老服务相关专业，我市已有82家培训机构可开展养老服务相关工种培训，建成1家省级养老服务人才培养基地和2家省级养老服务人才实训基地。其中：11家高等院校（职业院校）、58家民办职业培训机构、13家劳动就业训练中心中开设有养老护理员、保健按摩师、营养配餐员等相关专业。

四、深入推进产教融合，培养高层次的技能人才

鼓励支持具备条件的普通本科高校和职业院校（含技工院校）新设家政服务相关专业，我市医学高等专科学校已开设老年保健与管理专业。提倡企业依托高等院校（含技师学院）开展定向式培训。推动学历教育与职业培训并举，积极发展本科层次职业教育，推进职业院校质量型扩招，巩固中等职业教育基础地位，实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度，开展复合型人才培养。

五、落实各项扶持政策，吸引更多人才从事康养服务业

积极落实各项就业扶持政策，对符合条件的对象，可以提供免费的就业技能培训；初次职业技能鉴定并取得职业资格证书，发放职业技能鉴定补贴；首次创办企业或从事个体经营、自工商登记注册之日起正常经营1年以上，可以发5000元开业补贴。对符合条件的个人创业、合伙创业、组织创业、小微企业可以申请15万到300万的创业担保贷款。

六、推进乡村医疗卫生专业技术人员继续教育

将乡村基层卫生人才纳入专业技术人才知识更新培训工程，通过远程教育、集中培训等多种教育培训方式，促进乡村基层卫生人才知识更新和能力提升。依托医学大中专院校、医疗机构，创建一批专业技术人才继续教育基地。进一步推进继续教育制度与工作考核、岗位聘用、职称评审等人事管理制度的衔接，基层专业技术人才每年参加继续教育时间累计不少于规定学时。积极申报举办省级以上知识更新工程高级研修班；举办乡村基层卫生人才高级研修班，培训服务乡村卫生健康急需紧缺的骨干专业技术人才。

七、大力支持养老服务机构职称评审

一是同等参与职称评聘。发挥职称政策导向作用，落实我省2022年修订的卫生系列高级职称评价标准，卫生系列高级职称适用于全省各级各类医疗卫生机构中从事医疗、护理、药学、技术专业的人员申报。在养老服务机构内设立的医疗卫生机构执业的卫生专业技术人员，同等享有医疗卫生专业技术人员参加职称评定的待遇。二是职称结构比例倾斜。对我市提供养老服务的事业单位进行职称结构比例支持，将养老服务类事业单位高、中级职称结构比例各提升5%。提升比例后的年度评聘计划，可同等用于在其内设医疗卫生机构执业的在编医疗卫生专业技术人员。对在社会办养老服务机构内设的医疗卫生机构执业的卫生专业技术人员，和养老服务类事业单位中非在编专业技术人员，职称申报参评不受职称结构比例限制。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。

非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2024年6月19日

承 办 人：刘  涛
联系电话：0377-61623599
邮政编码：473000
	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局           2024年6月19日印发